关于《云和县推动乡村产业振兴 推进农业农村现代化20条政策》（征求意见稿）的起草说明

（云和县农业农村局）

现就我局起草的《云和县推动乡村产业振兴 推进农业农村现代化20条政策》（送审稿）有关情况说明如下：
一、起草背景

为加快推进农业供给侧结构性改革，发展高质高效生态精品农业，推动农村一二三产业融合发展和主导产业全产业链建设，构建现代农业产业体系，努力把绿水青山蕴含的生态产品价值转化为金山银山，助推乡村振兴，我县于2018年在全市率先制定出台了乡村产业类政策——《云和县实施乡村振兴战略之产业兴旺政策26条》，并于2020年对该政策进行了修订。《云和县实施乡村振兴战略之产业兴旺政策26条》的出台有力推动了我县乡村产业高质量发展，但在实施过程中也出现了部分条款兑现率低、部分条款补助标准较难统一等新的问题。目前的政策修订后实施已达3年，部分政策已不适应当前产业发展的实际需求，亟待修订调整。

二、制定依据
1.《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》（国发〔2019〕12号）

2.《浙江省人民政府关于推进乡村产业高质量发展的若干意见》（浙政发〔2020〕21号）

3.《浙江省人民政府关于印发浙江省实施科技强农机械强农行动大力提升农业生产效率的行动计划（2021_2025 年）的通知》（浙政发〔2021〕39号）

4.《丽水市人民政府关于推进乡村产业高质量绿色发展的实施意见》（丽政发〔2021〕19号）

三、起草过程
2023年3月下旬启动政策修订工作，开始征求各部门及本单位相关科室意见。

5月初，收集相关单位及本单位相关科室意见后，形成讨论稿。

5月中旬开始，与财政、林业部门、本单位相关科室多次对接讨论后，形成《云和县推动乡村产业振兴 推进农业农村现代化20条政策（征求意见稿）》。

五、主要内容
修订后产业政策由健全重要农产品稳产保供体系、实施农业高质量发展“百千”工程、强化农业科技和机械装备支撑、升级提能乡村“地瓜经济”、其他等五大方面二十条61小款内容组成，其中一至四方面，主要明确政策导向，扶持发展、奖励补助的项目内容和资金标准，第五方面是对本政策必要性事项进行注解说明。

（一）废止目前执行的产业政策中部分条款

对于目前执行的政策中一些兑现率较低或者不再适应当前产业发展形势的政策进行了废止，包括扶持林业苗圃建设、蜜蜂产业、生态畜牧业、中国驰名商标、标杆、精品“云和云居·六头民宿”、新增农家乐（民宿）客房、无公害农产品认证、续证等。

（2） 突出主导产业发展，优化调整部分条款

本次修订政策，重点围绕我县“一果两茶一菌一鱼”主导产业，突出产业发展重点，鼓励做大做强做实一产生产种养殖业，并大力发展农产品产后加工，加快推进休闲农业与乡村旅游业发展，促进一二三产融合，做强做精云和特色。

一是促进木本油料产业发展，提高了补助条件和标准。二是强化“菜篮子”工程建设，提高了补助条件和标准。三是做大做强云和雪梨产业，制订了《云和雪梨产业创新集成发展三年行动计划(2022-2024)》，加大了对云和雪梨种植、保险、村集体土地流转、包装、农机购置等方面的补助，明确通过三年的努力，实现云和雪梨规模效益翻番的目标。三年行动计划期间，本政策和计划不符的按就高原则进行政策兑现。同时，加大了对雪梨产业配套设施建设的扶持力度。四是重塑食用菌产业结构，将原对种植环节以种植数量和面积为标准进行补助改成对设施化标准化栽培的设施投入进行补助。五是重点发展特色中药材，将原政策进行调整。六是鼓励发展水果产业，扩大了补助范围。七是加强农业品牌培育和营销。八是进一步推动农村承包地经营权流转工作。九是加强农业经营主体培育。十是积极推进农家乐（民宿）规范提升发展，促进高端精品民宿培育。
（三）紧扣本地实际，新增实用条款

结合上级对乡村产业的新部署和新要求，以及我县实际，新增首次引进县域新的养殖品种补助、激励农业双强“机器换人”高质量发展“一县三基地建设”补助。